
Deliberazione della Giunta Comunale n. 029 del 01.04.2014 

COPIA 
 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  29  DEL  01/04/2014 

   
 
 
Oggetto :   MAPPE DI VINCOLO AEROPORTO DI MALPENSA 2000 –  ATTO  DI 
                   INDIRIZZO PER REDAZIONE DOCUMENTAZIONE DA INVIARE AD  
                   ENAC. 
 
 
 
L'anno 2014,  addì  uno  del mese di aprile alle ore  21.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei modi 
di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO   SI  
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 6  
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr.ssa ANNA BURZATTA  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 029 del 01.04.2014 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 01/04/2014 ad oggetto :MAPPE DI VINCOLO 
AEROPORTO DI MALPENSA 2000 ATTO DI INDIRIZZO PER REDAZIONE 
DOCUMENTAZIONE DA INVIARE AD ENAC. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

DATO ATTO che in data 28/11/2012 – prot. 17198 ENAC – Ente Nazionale per l’ Aviazione Civile ha 
depositato a questo Comune le mappe di vincolo dell’ aeroporto di Malpensa 2000 redatte ai sensi dell’ art. 
707 del Codice della Navigazione – parte aeronautica; 
 
RILEVATO CHE porzione rilevante del territorio comunale già edificata presenta una conformazione 
orografica tale da intersecare la superficie di vincolo; 
 
DATO ATTO CHE al fine di “mitigare” il vincolo nelle suddette porzioni di territorio si sono tenuti tavoli 
tecnici presso gli uffici di ENAC Malpensa in data 04/04/2013, in data 23/10/2013 e che in data 04/02/2014 
e’ stata illustrata una bozza di Linee Guida per l’attenuazione dei vincoli aeroportuali e consegnata la 
cartografia del reticolo di riferimento; 
 
RILEVATO CHE a seguito di quanto sopra i Comuni devono redigere la documentazione necessaria ai fini 
dell’ attenuazione del vincolo aeroportuale che dovrà essere trasmessa ad ENAC per l’approvazione con 
proposta di deroga motivata per pubblico interesse; 
 
RITENUTO di fornire indirizzo ed incaricare il Settore Servizi Tecnici affinché rediga la documentazione 
richiesta da ENAC, così come risultante dalla bozza di Linee Guida per l’attenuazione dei vincoli 
aeroportuali; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile dai Responsabili dei servizi interessati, ed allegati alla presente; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. le premesse formano parte integrante sostanziale del presente dispositivo; 
2. DI INCARICARE il Settore Servizi Tecnici a partecipare ai tavoli tecnici convocati da ENAC in 

merito alla procedura di mitigazione del vincolo ex art. 707 del Codice della Navigazione in un ‘ 
ottica di snellimento della procedura di riduzione degli adempimenti burocratici, tecnici ed 
amministrativi; 

3. DI FORNIRE INDIRIZZO ed incaricare il Settore Servizi Tecnici di questo Ente di redigere la 
documentazione richiesta da ENAC così come risultante della bozza di Linee Guida per 
l’attenuazione dei vincoli aeroportuali consegnata durante il tavolo tecnico del 04/02/2014 
utilizzando tutti gli accorgimenti possibili finalizzati allo snellimento della procedura amministrativa 
e degli obblighi connessi ai soggetti richiedenti; 

4. DI INCARICARE il Settore Servizi Tecnici di trasmettere tale documentazione ad ENAC per 
l’approvazione previa presa d’atto da parte di questa Giunta Comunale; 

Dato atto della necessità di pervenire nel più breve tempo possibile alla definizione della presente per 
consentire il perseguimento degli obbiettivi di interesse pubblico posti da questa Amministrazione 
Comunale, con separata unanime votazione 

DELIBERA 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile immediatamente la presente deliberazione, ai sensi del 4° comma 
dell’ art. 134 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267. 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 029 del 01.04.2014 

 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 029 del 01.04.2014 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                  f.to Anna Burzatta    
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio on line di questo Comune il giorno  03/04/2014  e vi rimarrà  affissa 
per 15 giorni consecutivi fino al   18/04/2014. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  03/04/2014 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Anna Burzatta     
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   03/04/2014 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Anna Burzatta    
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   03/04/2014 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Anna Burzatta     
 
 
 
 


